
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.100 

 

OGGETTO: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - ANNO 

2015           

 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI addì TRENTA del mese di LUGLIO alle ore 11.00 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

5. MORERO Vanessa - Assessore Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATA la relazione dell’Assessore al Bilancio e Vice Sindaco, Sig. 

BALLARI Simone;  

  

 PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 

agosto 2014 n. 126; 

 

RICHIAMATO l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014, ed in particolare: 

 Comma 12, il quale dispone che dal 01.01.2015 gli enti locali di cui all’articolo 2 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 adottano gli schemi bilancio e di rendiconto 

vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 

funzione autorizzatoria ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1 del medesimo art. 16, 

cui è attribuita funzione conoscitiva; il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo 

schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria; 

 Comma 13, il quale prescrive che il bilancio di previsione relativo all’esercizio 

2015, predisposto secondo lo schema di cui all’allegato 9 al D.Lgs. 118/2011, sia allegato al 

bilancio di previsione avente natura autorizzatoria, cioè agli schemi DPR 194/1996; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, ed in particolare il comma 9ter, introdotto dal 

D.Lgs. 126/2014, in base al quale “nel corso dell’esercizio 2015 sono applicate le norme 

concernenti le variazioni di bilancio vigenti nell’esercizio 2014, fatta salva la disciplina del 

fondo pluriennale vincolato e del riaccertamento straordinario dei residui. Gli enti che 

hanno partecipato alla sperimentazione nel 2014 adottano la disciplina prevista dal 

presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015” 

 

CONSIDERATO che il Comune di Bricherasio non ha partecipato al periodo di 

sperimentazione di cui all’art. 78 del D.Lgs. 188/2011 e pertanto applica per le variazioni di 

bilancio la normativa vigente nel 2014; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 Deliberazione n. 30 del 27/05/2015 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione 2015, il bilancio pluriennale 2015-2017, con valore autorizzatorio, 

nonché il bilancio di previsione finanziario 2015-2017 redatto secondo gli schemi 

armonizzati di cui al D.Lgs. 188/2011, con valore conoscitivo; 

 Deliberazione n. 76 del 08/06/2015 con cui la Giunta Comunale ha approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (Parte Contabile), comprendente la ripartizione delle categorie 

in capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi, al 

fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano delle Performance, in corso di adozione; 

 

DATO ATTO che a seguito degli eventi metereologici del novembre 2014 si sono 

verificati smottamenti e frane in diverse località ed in particolare in strada Cesani Granero; a 

fronte di richieste a Regione Piemonte e Comunità Montana del Pinerolese quest’ultima ha 

concesso nell’ambito dei fondi P.M.O. un contributo di € 47.030,60. 



L’urgenza è motivata dalla necessità di realizzare l’intervento che necessita di 

progettazione esterna, autorizzazione paesaggistica entro il più breve tempo possibile per 

permettere il transito in sicurezza, considerato che la strada in questione risulta l’unica via di 

accesso alle abitazioni poste a monte; 

 

 RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, 

avendone ravvisato l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

 CONSIDERATO che la presente variazione riferita al 2015 non modifica gli 

stanziamenti del 2016 e 2017 del bilancio pluriennale 2015-2017; 

 

 DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha provveduto a 

predisporre apposito provvedimento di variazione al Bilancio di Previsione 2015; 

 

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione 

di apposito parere da parte dell’organo di revisione; 

 

PRESO ATTO che il Revisore si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b) 

in ordine alla presente variazione con nota prot. n. 8022 del 29 luglio 2015; 

 

DATO ATTO che gli atti saranno successivamente depositati ai consiglieri comunali 

per la ratifica da parte del Consiglio Comunale nei termini di legge; 

 

       

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai sensi 

dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal 

Responsabile del Servizio interessato; 

 

 DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012; 

 

ASSUNTI i poteri del Consiglio e salva la sua ratifica, stante l’urgenza a provvedere; 

 

RICHIAMATO l’art. 48 del T.U. m. 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000 una variazione al Bilancio di Previsione 2015, al bilancio pluriennale 2015-2017 

ed allo schema armonizzato di cui al D.Lgs. 118/2011, così come riportato: 

 

 

 



 
 ENTRATA   

Codice Denominazione Risorsa Importo Segno 

4044058 Contributo Comunità Montana del Pinerolese per opere 

P.M.O. 

47.030,60 + 

 TOTALE 47.030,60 + 

    

 SPESA   

Codice Denominazione Intervento  Importo Segno 

2080101 Acquisizione beni immobili 47.030,60 + 

 TOTALE 47.030,60 + 

 

2. DI DARE ATTO che, con il presente provvedimento sono stati rigorosamente 

rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000, 

nonché il rispetto degli obiettivi programmatici del patto di stabilità degli anni 2015 – 2016 - 

2017; 

 

3. DI MODIFICARE nel contempo la relazione previsionale e programmatica al 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015 secondo quanto indicato nella 

variazione; 

 

4. DI MODIFICARE il progetto di bilancio pluriennale 2015/2017 di durata pari a 

quello della Regione, nelle seguenti risultanze:  

ENTRATA 

PREVISIONI DI COMPETENZA 2015 2016 2017 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti 114.561,47= 0,00= 0,00= 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto 

capitale 

317.513,19= 0,00= 0,00= 

Titolo I – Entrate tributarie 2.134.114,43= 2.214.114,43= 2.228.114,43= 

Titolo II – Entrate derivanti da contributi e 

trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e 

di altri Enti pubblici anche in rapporto 

all’esercizio di funzioni delegate dalla Regione 

 

 

 

86.578,36= 

 

 

 

43.337,29= 

 

 

 

29.139,00= 

Titolo III – Entrate extratributarie 486.805,00= 489.430,00= 477.880,00= 

Titolo IV – Entrate derivanti da alienazione, da 

trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti 

 

390.485,60= 

 

125.000,00= 

 

110.000,00= 

Titolo V – Entrate derivanti da accensione di 

prestiti 

 

600.000,00= 

 

500.000,00= 

 

500.000,00= 

Titolo VI – Entrate da servizi per conto di terzi 805.650,00= 805.650,00= 805.650,00= 

TOTALE 4.935.708,05= 4.177.531,72= 4.150.783,43= 

Avanzo di Amministrazione 37.000,00= 0,00= 0,00= 

 

TOTALE GENERALE DELL’ENTRATA 

 

4.972.708,05= 

 

4.177.531,72= 

 

4.150.783,43= 



 
 

 

SPESA 

PREVISIONI DI COMPETENZA 2015 2016 2017 

Titolo I – Spese correnti 2.667.459,26= 2.578.880,72= 2.572.391,43= 

Titolo II – Spese in conto capitale 844.998,79= 125.000,00= 110.000,00= 

Titolo III – Spese per rimborso prestiti 654.600,00= 668.001,00= 662.742,00= 

Titolo IV – Spese per servizi per conto di terzi 805.650,00= 805.650,00= 805.650,00= 

TOTALE 4.972.708,05= 4.177.531,72= 4.150.783,43= 

Disavanzo di Amministrazione 0,00= 0,00= 0,00= 

 

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 

 

4.972.708,05= 

 

4.177.531,72= 

 

4.150.783,43= 

 

5. DI DARE ATTO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2015, la relazione 

previsionale e programmatica per il triennio 2015-2017 ed il bilancio pluriennale per il 

medesimo periodo elaborato dal Servizio Finanziario di questo Comune ai sensi dell’ex 

D.P.R. 194/96 mantiene comunque il suo valore autorizzatorio ed il nuovo schema di 

bilancio di previsione finanziario ex D.Lgs. 118/2011 redatto per missioni e programmi ha 

mera valenza conoscitiva; 

 

6. DI DARE ATTO che il Revisore si è espresso favorevolmente con proprio parere 

prot. n. 8022 del 29 luglio 2015; 

 

7. DI TRASMETTERE la presente variazione al Consiglio Comunale per la 

necessaria ratifica entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL; 

 

8. DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al 

Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/00; 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione, considerata l’urgenza 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 05-ago-2015  

 

Bricherasio, lì 20-ago-2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  05-ago-2015                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  05/08/2015 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 05-ago-2015 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  05-ago-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


